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Séries Temporais de Imagens de Satélite

Exploram a alta frequéncia de revisita de alguns
sensores orbitais.

Areas agricolas tém elevada dindmica espectral.

Principais cultivos ocorrem em épocas de intensa
cobertura de nuvens.

Uso de indices vegetativos (monitoramento da
biomassa verde).
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Séries Temporais de Imagens de Satélite
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Mapeamento de Culturas Agricolas
Classificacao de séries temporais de imagens

Amostras de Campo Classificacao de series temporais
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Mapeamento de Culturas Agricolas
Parceria Embrapa e Universidade do Kansas
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Fonte: Kastens et al. (2017) En‘@;&
http://dx.doi.org/10.1371/journal.pone.0176168



Mapeamento de Culturas Agricolas

Parceria Embrapa e Feagri/Unicamp
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2012/2013 2013/2014
« Mapeamento de areas de algodao no Mato Grosso.

« Extracao de métricas fenoldgicas de perfis temporais de
imagens MODIS.

« Classificacao baseada em arvores de decisao.

o Concordancia acima de 92% em relag¢ao aos dados de
campo e dados oficiais de area plantada.
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Anos base: 1991, 2000, 2004,

2008, 2010, 2012 e 2014. Terra




GeoPortal TerraClass
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Lucas do RIO Verde MT

Paisagens
Rurais ‘

+Cerrado
+Sustentabilidade
+Produtividade
+Renda

Luis Eduardo Magalhdes-BA

Resultados Preliminares
TerraClass Cerrado 2018
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Sistema de Analise Temporal da Vegetacao
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SATVeg

QP SAT Ve

SATVeg - Sistema de Analise Temporal da Vegetacao - é uma ferramenta Web desenvolvida pela Embrapa Informatica
Agropecudria, destinada ao acesso e visualizacdo de perfis temporais dos indices vegetativos NDVI e EVI do sensor
MODIS em qualquer local da América do Sul. Com atualizagdo regular, conforme disponibilidade de imagens pelo LP-
DAAC/EOS-NASA, o SATVeg fornece ao usuario uma interface Google Maps para a localizagao das areas de interesse,
ferramentas para filtragem das séries temporais, modulos para carregamento de arquivos vetoriais, entre outras
funcionalidades.
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Embrapa Informatica Agropecuaria Copyright © 2014-2018. Todos os direitos reservados.

www.satveg.cnptia.embrapa.br Em ¢



Desflorestamento

Agricultura

Pastagem

Floresta

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2007 2008 2009 2010 2011 2012
TEMPO

2006

2005

Transicao Floresta - Pastagem — Agricultura Anual



HOME BIBLIOTECA DE PADROES TUTORIAL MINHA CONTA CONTATO

MENU MAPA
g Q k {b g g Lon: -54.16856
Lat: -21.86651
Coordenadas em graus decimais

MENU GRAFICO

fndice: NOVI L

TERRA AQUA
QA: " Marginal " Neve
Pré-Filtragem: NoData Nuvem

Filtros: "'~ FatBottom “Wavelet Coifietd T Savitzky-Golay

Dados cartograficos ©2020 Imagens ©2020 CNES / Airbus, Maxar Technologies | Termos de Uso | Informar erro no mapa

$SO DO SUL — NDVI Pré-Filtrado

Jan 2009 Jan 2010 Jan 2011 Jan 2012 Jan 2013 Jan 2014 Jan 2015 Jan 2016 Jan 2017 Jan 2018 Jan 2019 Jan 2020

Jan 2001 Jan 2002 Jan 2003 Jan 2004 Jan 2005 Jan 2006 Jan 2007 Jan 2008

MM VAN WANINN NS N TN s = e

18/02/2000 15/10/2020

www.satveg.cnptia.embrapa.br




WEBINAR @COnab

8] USO DE SATELITE
NO MAPEAMENTO
AGRICOLA

Desafios e Perspectivas

« Uso das séries temporais de imagens Sentinel-2/MSI.

« Sistematizacao de mapeamento de tipos de cultivos.

« Aumentar o grau de automatizacao dos mapeamentos.

o Plataformas de computagao em nuvem: institucional ou privada?

o Classificacao em nivel de pixel X classificacao orientada a objetos.




Terra/MODIS Landsat-8/0LI Sentinel-2/MSI
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Terra/MODIS Landsat-8/0LI Sentinel-2/MSI




Terra/MODIS Landsat-8/0LI Sentinel-2/MSI
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Volume anual de imagens de satélite

Landsat, MODIS e Sentinel

4.25
4.00
375
3.50
3.25
3.00
275
2.50
2.25
2.00
175
1.50
1.25
1.00
0.75
0.50
0.25
0.00

Data volume (PB)

Fonte: SOILLE et al. (2018)
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https://app.dimensions.ai/details/publication/pub.1092957640
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